An letzter Stelle (Nr. 11) möchte ich ein kurzes Schreiben des Kardinals Lucas Fieschi mitteilen, das ja natürlich streng genommen wieder nicht hierher gehört, das mir aber für den Geschäftsgang an der Curie von Wichtigkeit zu sein scheint. Beachtenswert ist auch das Testament, das der Kardinal 1336, ind. IV. 31. Januar in Avignon errichtet hat (Reg. Avin. 50 [= Bened. XII. Tom. III = II, 2] fol. 467): Deo animam legavit. Corpus autem suum, si contingeret eum mori in partibus citramontanis, defferri voluit Januam et in ecclesia b. Laurentii Januensis sepeliri ... bona ad eum spectantia ex concessione

54) Collect. 167 fol. 124 ssc. zum 7. März 1341.

facta sibi et heredibus suis per clare memorie d. Henricum imperatorem legavit filiis quondam Caroli de Flisco. Seine Bibliothek scheint nicht unbedeutend gewesen zu sein. Erwähnt wird u. a. quidam liber de iurisdictione imperii et potestate pape, incipit: Ostenditur. Item liber de potestate ecclesiastica compositus per fratrem Alexandrum ord. heremitarum. Item liber de potestate pape compositus ab Henrico de Cremona. Schließlich sei noch verwiesen auf Reg. Avin. 87 a (= Clem. VI 33) fol. 103 ssq.: Expense facte et fiende pro exequiis domini Luce cardinalis et pro portando corpus eius Januam. Nach Eubel ist der Kardinal am 31. Januar 1536 gestorben.

Abgeschlossen im Juli 1937.

Beilagen.

Nr. 1.

Bertrand de St. Genès bittet den Thesaurar des Patrimoniums, Stephan de Lascoutz¹⁾, da er in Rom eine schwere Erkrankung durchgemacht habe und sich nunmehr in bitterer Not befindet, um ein persönliches Darlehen von 100 Gulden.

Rom, 1533 Dezember 25

Rom, Vat. Arch. Introit. et exit. 140 f. 54.

Domine et Amice carissime. Posquam (!) a Vestra paternitate discessi, in Urbe longa fui infirmitate detentus. Licet per dei gratiam secundum medicorum iudicium sum a dicta infirmitate plene curatus, tamen ad huc non possum aliquid operari nec expedire illa, que imminent nunc agenda, ita quod expendi in dicta infirmitate tam in medicis quam in medicinis et aliis necessariis michi et familie mee pecuniam, quam michi alias Viterbii mutuasti, et aliam pecuniam quam habebam, et non habeo ulterius, quid expendam, nisi vestra gratia, de qua ab experto confido, michi subveniat in hoc casu. Quare Vestram paternitatem et benivolentiam, de qua plene confido, rogo omni affectione qua possum, quatenus amore affectionis, quam frater Vester erga me et meos habet et habuit ab antiquo, ac etiam amore et benivolentie (!), quam erga me habetis similiter et michi hactenus hostendistis, michi, Vestro Bertrando de sancto Genesio, centum florenos auri, cum quibus possim ad propria remeare, omni occasione sublata

1) Siehe Schäfer, Ausgaben der apostol. Kammer unter Benedikt XII. (Paderborn 1914) S. 42; Vidal, Benoît XII. Nr. 7801.

mutuetis omnino ipsosque centum florenos per aliquem de familia Vestra, de quo bene confidatis, infra festum circumcisio[n]is michi mittatis ad Urbem, ad hoc, ut non cogar ad vituperium mei et aliorum de genere meo vendere nec pignori obligare libros meos nec vasa argentea ratione predicta, nam alias michi ut nunptio sedis Apostolice ducentos florenos auri vestri (!) gratia mutuastis; alios vero centum mutuetis michi ut Bertrando de sancto Genesio, specialissimo amico vestro. Ego autem dictos centum florenos, quibus indigeo nunc ad presens, in festo Sancti Johannis baptiste restituam fratri vestro vel alteri prout duxeritis ordinandum, ad vestram omnimodam voluntatem, et paratus sum facere omnem cautelam, quam vultis; et placeat Vobis quod istam gratiam hac vice michi in tanta indigentia constituto nullo modo denegetis, quia vere nescio, quo devertam; et non habeo aliquem in istis partibus, ad quem recurram nisi vos, qui consuevistis extraneis subvenire, michi vero non deficias (!) in tanta indigentia, quia nichil potestis perdere, per gratiam Jhesu Christi, rescriptentes michi, si placet, per latorem presentium de predictis vestram omnimodam voluntatem. Scriptum Rome in die nativitatis Christi.

Vester Bertrandus de sancto Genesio, decanus Engolismensis, domini pape Capellanus, apostolice sedis nunptius.

Nr. 2.

Bertrand de St. Genès berichtet seinem Freunde Stephan de Lascoutz über Verhandlungen, die die Bischöfe von Beauvais²⁾ und Lisieux mit König Robert unter seiner Mitwirkung gepflogen haben³⁾, und bittet um Auszahlung seiner Diäten.

Neapel, 1534 Mai 21

Arch. Vat. Introitus et exitus 140 fol. 55.

Domine et Amice Carissime. Prout alias Vobis scripsi, ivi per terram de Neapoli usque Pisis (!), et dum essem in portu Pisano et expectarem galeam, cum qua possem ad propria remeare, dominus noster mandavit michi per suas licteras speciales, quod morando in Urbe vel in patrimonio, ubi magis michi placeret, me volebat in istis partibus remanere, donec aliud recepissem in mandatis ab eo. Post que eadem die Leovicensis Episcopus, domini Regis Francie nuntius, presentavit michi quasdam licteras domini nostri pape, in quibus michi mandabat, quod deberem reverti cum dicto Episcopo Neapolim ad dominum Regem Robertum ad tractandum cum eo de pace vel trega inter ipsum dominum Regem et Fredericum et ad inducendum dictum dominum Regem de subsidio faciendo domino Regi Francie super

2) Johann von Marigny. Siehe über ihn oben im Text S. 315 und Dür rh o l d e r S. 73 und Anm. 66, sowie Vidal Nr. 700 zum 31. März 1535.

3) Vgl. Nr. 3.

passagio ultramarino, ita quod cum dicto Episcopo reversus fui de portu Pisano Neapolim ad dictum dominum Regem; et ibi Belvicensis et Leonensis (!) Episcopi et ego tractavimus cum dicto Rege de negotio supradicto. Tandem de pace vel treuga predicta nichil potuimus obtinere, de subsidio faciendo domino Regi Francie pro dicto passagio habuimus bonam responsonem a Rege, ita quod sumus a dicto Rege per gratiam Jhesu Christi totaliter expediti, et Rex armavit unam galeam Januensem, ad expensas suas, que die Martis post festum pentecosten recessit de portu Neapolitano, et portat dictos Episcopos in Siciliam ad dominum Fredericum predictum, set quid facient cum eo penitus ignoro⁴⁾. Ego autem infra tres dies a die datarum presentium ad eundum ad Curiam per mare in quadam bona galea concedente domino arripiam iter meum, et quia, ut vos scitis, Camerarius domini nostri pape vobis mandavit et scripsit per suas licteras speciales ac etiam michi mandavit expresse, quod gagia michi debite (!) ratione commissionis in partibus Romanis michi facte per dominum papam predictum, videlicet florenos auri tres stando eundo vel redeundo pro expensis meis et familie mee die qualibet, qua in istis partibus remanerem, deberem a Thesaurario patrimonii recipere et habere. Quare Amicitiam vestram michi caram deprecor quantum possum, quatenus dicta gagia seu florenos computando a principio mensis decembris usque ad presentem diem magistro Johanni de Fractis⁵⁾, dilecto notario et familiari meo, latori presentium, quem ad hoc procuratorem fecimus, tradatis libere sine dilatione quacunque et eidem Johanni in hiis et aliis, que Vobis ex parte oretenus explicabit, fidem plenariam adhibere velitis, cum de mea intentione sit plenissime informatus. Alia non occurunt scribenda. Dominus Vos conservet et michi vestro (!) mandetis, que noveritis vobis grata. Scriptum Neapolim (!) die XX^a mensis Madii. B(ernardus) de sancto Genesio, domini pape Capellanus et nuntius.

Nr. 3.

Bertrand de St. Genès berechnet seine Reisekosten.

Vat. Arch. Instr. misc. 1262.

1534 (Anfang im Juli)

Anno domini M.CCC.XXXIII. die prima Mensis Septembbris dominus noster papa misit me Bertrandum de sancto Genesio, decanum Engolismensem et Sacri Palatii Auditorem, ad Reges Sicilie et Ungarie Neapolim pro certis causis et negotiis pertractandis. Deinde ad Urbem

4) Am 1. Juni 1534 bittet König Friedrich den Papst um eine prorogatio termini census.